
 

 

CARIACICA (ES), 23 DE JANEIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 2010  



 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rogério Santos Guimarães 

Gabinete – GP 
 

Shymenne Benevicto de Castro 

Governo e Recursos Humanos – 

SEMGO 
 

Eduardo Dalla Bernardina 

Procurador Geral – PROGER 
 

Pedro Ivo da Silva 

Controle e Transparência – SEMCONT 
 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 

Administração – SEMAD 
 

Carlos Renato Martins 

Finanças – SEMFI 
 

Danyelle de Souza Lírio 

Assistência Social – SEMAS 
 

Sérgio Luiz Côgo 

Esporte e Lazer – SEMESP 
 

Marcos Paulo Aranda 

Serviços – SEMSERV 
 

Luciana Tibério Gomes 

Desenvolvimento da Cidade 

e Meio Ambiente – SEMDEC 
 

José Roberto Martins Aguiar 

Educação – SEME 

Cesar Roberto Colnaghi 

Saúde – SEMUS 
 

Alvarito Mendes Filho 

Cultura e Turismo – SEMCULT 
 

Nilson Basílio Teixeira 

Agricultura e Pesca – SEMAP              
 

Weverton Santos Moraes 

Obras – SEMOB  
 

Claudio Victor 

Defesa Social – SEMDEFES 
 

Lúcia Helena Dornellas 

Desenvolvimento Econômico e 

Inovação – SEMDEI  
 

Douglas Rafael Camargo 

Comunicação - SEMCOM 
 

Welington Silva 

Habitação – SEMHAB  
 

Amarildo Araujo 

Relações Políticas 
 

Danyelle de Souza Lírio 

Mulher e Direitos Humanos – SEMDH 

- Interina 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 



3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

  



4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

  



5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

  



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

 

 

DECRETO Nº 011, DE 20 DE JANEIRO DE 
2023 

NOMEIA PRESIDENTE E VICE PRESIDENTE PARA 
COMPOREM O CONSELHO MUNICIPAL DO NOVO 
FUNDEB DE CARIACICA, PARA A GESTÃO 
2023/2026. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90, 
inciso IX, da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam nomeados como presidente do 
Conselho Municipal do Novo Fundeb de Cariacica 
– COMFUC, Ricardo de Aguiar Tavares, e como 
vice-presidente, Bharbara Bonelli de Sousa, 
cujos mandatos iniciam em 01 de janeiro de 
2023 até 31 de dezembro de 2026, nos termos 
da Lei Federal 14.113/2020. 
2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de 
janeiro de 2023, conforme prevê a Lei Federal 
n.º 14.113/2020 e a Lei Municipal n.º 
6.139/2021. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 20 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
DECRETO Nº 013 DE 20 DE JANEIRO 2023 

REORGANIZA ÓRGÂOS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DIRETA DO MUNICÍPIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica 
Municipal, bem como o previsto no artigo 87, da 
Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 
2014, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal 
de Governo e Recursos Humanos – SEMGO para 
a Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD, 01 (um) cargo de Assessor Especial de 
Gabinete, padrão CE. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica - ES, 20 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 030, DE 17 DE JANEIRO 

DE 2023 
EXONERA SERVIDORES A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora 
estatutária Kátia Emanuele Dick – matrícula n° 
116.938-1, do cargo de Auxiliar Administrativo, 
da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
11 de janeiro de 2023. 
Art. 2º Exonerar, a pedido, a servidora 

estatutária Ana Lopes Cordeiro Pereira Teixeira 
– matrícula n° 118.053-2, do cargo de Assistente 
de CMEI I, da Secretaria Municipal de Educação, 
a partir de 09 de janeiro de 2023. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, observadas as datas 
consignadas em seus respectivos Artigos 1º e 
2º. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 17 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 035, DE 19 DE JANEIRO 

DE 2023 
CONCEDE AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 
À SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c 
art. 62 e seguintes da Lei Complementar nº 
029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Averbação por Tempo de 
Serviço em benefício dos (as) servidores (as) 
estatutários (as) abaixo relacionados (as): 
I – Alessandra Rodrigues Machado, matrícula n° 
35092-13, ocupante do cargo de MaPA 2 – 
Ensino Fundamental e EJA - II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, fazendo-se 
constar o período de 10 (dez) anos, 06 (seis) 

meses e 05 (cinco) dias; 
II – Rosiani Juliatti Costalonga, matrícula n° 
112317-1, ocupante do cargo de MAMNS I - 
Farmácia, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, fazendo-se constar o período de 20 
(vinte) anos, 02 (dois) meses e 03 (três) dias; 
III – Edina Coelho de Souza, matrícula n° 19307-
3, ocupante do cargo de MaPA  1 – Educação 
Infantil - II, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, fazendo-se constar o período de 11 
(onze) anos, 07 (sete) meses e 24 (vinte e 
quatro) dias; 
IV – Vanderlea Borgarhdt Faustino – matrícula 
nº 95742-8, ocupante do cargo de MaPB 1 – 
Educação Especial - II, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, fazendo-se constar o 
período de 10 (dez) anos, 01 (um) mês e 25 
(vinte e cinco) dias;  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 19 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 036, DE 19 DE JANEIRO 

DE 2023 

PORTARIAS 

DECRETOS 



7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

 

DESIGNA SERVIDOR PARA COMPOR O GRUPO 
ESPECIAL PARA REVISÃO DOS LIMITES DA RDS 
DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - GERDS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

artigo 90, incisos IX da Lei Orgânica Municipal; 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor Lucas Ferreira e 
Silva, matrícula 116368.3, na condição de 
membro do Grupo Especial para Revisão dos 
limites da RDS do Município de Cariacica – 
GERDS, instituído pelo Decreto nº 179/2022. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 19 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 037, DE 19 DE JANEIRO 

DE 2023 
RECONDUZ SERVIDORA DA JUNTA DE 
AVALIAÇÃO DE RECURSOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE 
E MEIO AMBIENTE - JAR-SEMDEC.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal de 
Cariacica, e com base no art. 3º da Lei 
Complementar Municipal nº 73 de 06 de 
novembro de 2017;  

RESOLVE: 
Art. 1º Reconduzir a servidora Mila Alvarenga de 
Tassis, matrícula nº 111575.2, na condição de 
Presidente da Junta de Avaliação de Recursos da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente – JAR-SEMDEC.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de 
janeiro de 2023. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 19 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 040, DE 20 DE JANEIRO 
DE 2023 

DESIGNA SERVIDOR EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Diego Souza Lemos, 
matrícula 116.856, para responder 
interinamente pelo cargo de Gerente de 
Atividade Física e Recreação, na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer - SEMESP, pelo 
período de 02 a 31 de janeiro de 2023, em 
substituição ao titular do cargo, o servidor 
Jefferson Cordeiro Rodrigues, matrícula 
118.067, que está em gozo de férias.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observada a data consignada em 
seu Art. 1º.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica - ES, 20 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 004, DE 20 DE 
JANEIRO DE 2023 

CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL 
DE TRABALHO À SERVIDORA.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso 
de suas atribuições que lhe conferem o Art. 58, 
VIII, da Lei Municipal nº 5.283/2014 e com 
fundamento no art. 1°, §6° da Lei Municipal nº 
5.782/2017, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder o benefício da jornada especial 
de trabalho, com redução de carga horária diária 
de 02 (duas) horas por vínculo, à servidora 
estatutária Priscylla da Costa Xavier de Lima 
Miranda – matrícula nº 117.560-1, ocupante do 
cargo de MaPA1- Educação Infantil II, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEME, pelo 
período de 12 (doze) meses. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica - ES, 20 de janeiro de 2023. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo 

 

 

PORTARIA/SEMGO/Nº 005, DE 20 DE 
JANEIRO DE 2023 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 
APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº 1973/2023. E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso 
de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 200, da Lei Complementar nº 029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de 
Sindicância para apurar supostos fatos narrados 
nos autos do processo n°1973/2023, situado 
neste Município. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de 

Sindicância indicada no artigo 1º, composta por 
03 (três) servidores da Secretaria Municipal de 
Governo e Recursos Humanos de Cariacica, 
sendo eles: 
I – Presidente: Renan Poton de Jesus, matrícula 
n°111.135; 
II – Membro: Bianca dos Santos Rangel Olindino, 
matrícula nº 109.879; 
III – Membro: Priscila Molino Helmer, matrícula 
n°120.720. 
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se 
integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme trata o art. 204 da Lei Complementar 
n° 29/2010. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Cariacica - ES, 20 de janeiro de 2023. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo 



8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

 

 
 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2022  
AVISO RETOMADA DE LICITAÇÃO  

Proc. nº. 24.508/2022  
Objeto: Registro de preços para provável aquisição de gêneros alimentícios  
O Município de Cariacica, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público que fica retomada a disputa do 
pregão acima citado para o dia 23/01/2023 às 09:00.  
Pelo fato de problemas técnicos ocorridos na plataforma do Banco do Brasil, impedindo o prosseguimento 
do lote 06 até o 40.  
Maiores informações poderão ser obtidas através do tel.: (27) 3354-5815 ou pregao1@cariacica.es.gov.br  
IDTC/ES: 2022.017E0600008.02.0011 
Cariacica-ES. 20/01/2023  

Jorge Augusto B. Meireles  
Pregoeiro 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2023 
IDTCE-ES 2022.017E0600005.01.0020  
Processo nº 25.887/2022 
Contratante: PMC 
Contratada: EXATA COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.  
Objeto: execução da conclusão das obras de drenagem e pavimentação na rua Q e rua Getúlio Bonelli, no 
bairro Jardim de Alah, no Município de Cariacica/ES.  
Vigência: 210 (duzentos e dez) dias a contar da data de assinatura do contrato. 
Valor: R$ 845.056,84 (oitocentos e quarenta e cinco mil, cinquenta e seis reais e oitenta e quatro 
centavos).  
Dotação Orçamentária:  
15.451.0009.1.0067 – 4.4.90.51.00 – 1.700.2022.0000 – 214 
15.451.0009.1.0067 – 4.4.90.51.00 – 1.500.2022.0000 – 214 
15.451.0009.1.0067 – 4.4.90.51.00 – 1.500.0000.0000 – 214  
Data de Assinatura: 18/01/2023 

Weverton Santos Moraes  
Secretário Municipal de Obras 

 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2018 

Processo nº. 31/2018 
Locatária: PMC 
Locadora: PC IMÓVEIS LTDA. 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº. 001/2018. 
Vigência: 90 (noventa) dias, a contar de 02/01/2023. 
Valor: R$ 17.700,00 (dezessete mil e setecentos reais). 
Dotação Orçamentária: 04.122.0027.2.0156 – 3.3.90.39.00 – 1.500.0000.0000  
Data de assinatura: 02/01/2023 

Lúcia Helena Dornellas   
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação 

 

 
TERMO DE DOAÇÃO DE EQUIPAMENTOS Nº 001/2022  

Processo nº. 16857/2022 
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA. 
Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA. 
Termo de Doação de equipamentos conforme Processo 16857/2022, tendo como objeto a garantia da 
contrapartida do Termo de Cooperação Técnica 004/2022, celebrado com o Município de Vila Velha, 
conforme Extrato publicado no Diário Oficial de Cariacica, em 13 de julho de 2022, para realização de 
Curso para Agentes de Trânsito recém-nomeados, com vigência até o dia 30/03/2023. O acordo prevê a 
Doação á prefeitura de Vila Velha, com transferência gratuita de posse dos equipamentos adquiridos por 

esta Prefeitura Municipal de Cariacica, através da Secretaria Municipal de Defesa Social (SEMDEFES), 
conforme descrevemos: - 04 (quatro) Bastões sinalizadores eletrônicos para trânsito com 
comprimento total entre 270 mm, protegido por tubo de policarbonato transparente com comprimento 
entre 130 mm e 160 mm x 30 mm a 35m de diâmetro, e – 10 (Dez) Balizadores Cônicos Refletivos, 
empilháveis, em polietileno, com altura entre 110 cm e 150 cm, diâmetro superior 10 a 20 cm; diâmetro 
inferior 15 a 30 cm, e aba reforçada.   
Cariacica, ES, 19 de dezembro de 2022. 

LICITAÇÕES 

DIVERSOS 

mailto:pregao1@cariacica.es.gov.br


9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

 

Claudio Vitor,  
Secretário Municipal de Defesa Social. 

CEDENTE 
Major Rogério Gomes dos Santos 

Secretário Municipal de Defesa Social e Trânsito (Interino). 
CESSIONÁRIO 

 

 
RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 
O Prefeito Municipal e a Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos nos termos da legislação 
vigente e do Edital nº 001/2023, torna público o Resultado Final das inscrições do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária de Médico Veterinário I e Engenheiro Agrônomo I. 
Cariacica, 16 de janeiro de 2023. 

Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Shymenne Benevicto de Castro 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos  

 

Cargo: ENGENHEIRO AGRÔNOMO I 

ORD INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF PROTEGIDO NASCIMENTO PCD 

EXP. 

PROF. 

QUAL. 

PROF. TOTAL 

1 20231673629888 

ROSA EUNICE SILVA 

CASTRO VIGUINI 082.***.***-30 16/03/1979 NÃO 30 10 40 

2 20231673544605 

MAURÍCIO FABIANO 

BIESEK 042.***.***-07 09/05/1983 NÃO 30 10 40 

3 20231673634212 

ROBERTHA DI 

CARVALHO BRAGATO 139.***.***-63 09/08/1990 NÃO 30 0 30 

4 20231673808347 
SUELEN DE OLIVEIRA 
CAMPOS BRINGER 098.***.***-51 13/04/1984 NÃO 0 0 0 

 

Cargo: MÉDICO VETERINÁRIO I 

ORD INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF PROTEGIDO NASCIMENTO PCD 

EXP. 

PROF. 

QUAL. 

PROF. TOTAL 

1 20231673787927 

BRUNO MACHADO 

THEVENARD 087.***.***-88 10/04/1980 NÃO 30 10 40 

2 20231673630557 

ANDRE FREITAS 

MOTTA 098.***.***-21 06/06/1982 NÃO 30 10 40 

3 20231673801993 

GUILHERME 

RODRIGUES 
THOMPSON 110.***.***-31 20/06/1990 NÃO 6,5 25 31,5 

4 20231673636603 

KARINA SILVA 

SANTANA 020.***.***-01 06/07/1971 NÃO 30 0 30 

5 20231673803335 

FRANCEILA COSTA 

VENTORIN XAVIER 161.***.***-01 05/06/1997 NÃO 2,5 0 2,5 

6 20231673888280 

LUCIANO FERREIRA 

RAMOS FILHO 140.***.***-38 11/01/1990 NÃO 0 0 0 

7 20231673885369 

JULIANA MODENESI 

FERREIRA 144.***.***-00 28/06/1995 NÃO 0 0 0 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, mediante as condições estipuladas no Edital de 
Abertura Nº 001/2023 e demais disposições legais aplicáveis TORNA PÚBLICA: 
Art.1º A homologação do RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS no 
Processo Seletivo Simplificado aberto pelo Edital nº 001/2023 para os cargos de Médico Veterinário I e 

Engenheiro Agrônomo I. 
Art. 2º Este ato de homologação entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 16 de janeiro de 2023. 

Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001188/2022          
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito   
Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após,   
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar   da imposição 
de penalidade os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados,   pelo cometimento de 
Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para   interporem Recurso à JARI, 



10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

 

contados a partir desta publicação. O Recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta   Notificação de Penalidade, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, 
cópia   da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização   quando 
o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para   pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não   é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou   enviada 

através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 
3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 3354-5904. 
 

DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR 

MRV5691 256250 BC00062824 31/05/2022 703-0/01 293,47 

QRE8I40 256250 CA00055367 10/07/2020 538-0/00 130,16 

MTX5635 256250 CR00026397 14/02/2022 584-3/04 195,23 

ODL9930 256250 BC00043821 27/01/2022 518-5/01 195,23 

MTM3541 256250 CR00025580 01/02/2022 768-4/01 130,16 

MRM0762 256250 CR00025574 29/01/2022 573-8/00 293,47 

MSD1729 256250 CR00030527 24/03/2022 554-1/02 195,23 

RQQ7B43 256250 CA00060606 11/02/2022 554-1/02 195,23 

JPU0G95 256250 CR00006919 18/11/2020 518-5/01 195,23 

MPO5174 256250 CR00027446 19/02/2022 518-5/01 195,23 

LQI9E09 256250 CR00028778 22/03/2022 736-6/02 130,16 

ODL8C07 256250 CR00033976 04/06/2022 554-1/02 195,23 

MTC1F67 256250 CA00052674 29/04/2020 556-8/00 195,23 

QKQ9A28 256250 CR00026710 06/02/2022 518-5/01 195,23 

CQE4535 256250 CR00032129 07/06/2022 763-3/01 293,47 

MTS1025 256250 CR00027441 19/02/2022 518-5/01 195,23 

OQY1762 256250 CR00027102 05/02/2022 554-1/02 195,23 

MRX8A88 256250 BC00044979 22/03/2022 585-1/01 130,16 

ODO1A63 256250 CR00002719 04/10/2020 518-5/01 195,23 

QRL0J01 256250 CR00027040 23/02/2022 554-1/02 195,23 

RBF1F54 256250 CR00028637 25/03/2022 554-1/02 195,23 

ODC9H80 256250 JC00000919 02/02/2022 703-0/01 293,47 

QRI8G17 256250 CR00033801 25/05/2022 554-1/02 195,23 

PPM9486 256250 CA00057621 07/09/2020 705-6/01 293,47 

LVD8A78 256250 CR00026999 21/03/2022 554-1/04 195,23 

PPJ7B74 256250 CR00009777 04/01/2021 703-0/01 293,47 

MSW1G90 256250 CR00030172 24/03/2022 518-5/01 195,23 

QRM7D07 256250 CA00052255 31/03/2020 581-9/06 880,41 

ODC9H61 256250 JC00000923 22/02/2022 703-0/01 293,47 

MTR1A87 256250 BC00059052 24/03/2022 704-8/01 293,47 

QKQ9A28 256250 CR00026709 06/02/2022 763-3/02 293,47 

MQJ4B47 256250 CR00026315 05/02/2022 554-1/02 195,23 

MOR1H07 256250 CR00028304 19/02/2022 518-5/01 195,23 

PPJ1044 256250 CR00026547 21/02/2022 554-1/02 195,23 

MTE9A74 256250 CA00059569 04/05/2021 762-5/02 293,47 

QRM9G40 256250 CR00026509 09/02/2022 736-6/02 130,16 

ODC4159 256250 CR00027291 17/02/2022 554-1/02 195,23 

MSZ6090 256250 CR00033459 05/06/2022 546-0/00 130,16 

QRM3B21 256250 CR00007139 11/01/2021 763-3/01 293,47 

MRW3760 256250 CR00028313 19/02/2022 518-5/01 195,23 

MSU5G23 256250 CR00027427 19/02/2022 518-5/01 195,23 

MRX2D91 256250 BC00049202 01/03/2022 703-0/01 293,47 

GSE5682 256250 CR00026669 15/02/2022 518-5/01 195,23 

AXA8I27 256250 CR00001067 15/10/2020 556-8/00 195,23 

PPF2I85 256250 CR00026330 08/02/2022 554-1/02 195,23 

RBG1G02 256250 CR00026558 21/02/2022 554-1/02 195,23 

LPD2422 256250 CR00001219 25/09/2020 556-8/00 195,23 

QRE4I94 256250 CR00026831 29/05/2022 729-3/00 130,16 

PPV8J66 256250 CR00026829 29/05/2022 540-1/00 195,23 

MQZ7218 256250 CR00007728 04/12/2020 581-9/06 880,41 

BRP6991 256250 CR00007366 05/03/2021 763-3/01 293,47 

ODC5J88 256250 CR00010004 05/01/2021 554-1/04 195,23 

HAY9I93 256250 CR00034818 10/06/2022 545-2/01 195,23 

MSJ8B08 256250 CR00025979 19/02/2022 573-8/00 293,47 

MRW5331 256250 BC00059966 07/06/2022 518-5/02 195,23 

MPQ2I34 256250 CR00025923 07/02/2022 555-0/00 130,16 



11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

 

ODQ9E14 256250 CR00031852 08/06/2022 554-1/02 195,23 

OGT4B16 256250 CR00033657 07/07/2022 554-1/02 195,23 

LLU9055 256250 CA00055334 17/07/2020 541-0/00 130,16 

PPX1785 256250 BC00036100 29/01/2022 704-8/01 293,47 

PPU6E81 256250 CR00025584 04/02/2022 545-2/05 195,23 

CGI5545 256250 CR00028376 28/02/2022 518-5/01 195,23 

MQT9652 256250 CR00028316 19/02/2022 518-5/01 195,23 

MTE1C94 256250 CR00028124 23/02/2022 554-1/02 195,23 

MSN4469 256250 CR00034442 07/06/2022 554-1/02 195,23 

HBM3300 256250 CA00056239 06/08/2020 545-2/05 195,23 

MQW4639 256250 CR00029972 18/03/2022 518-5/01 195,23 

ODC8A93 256250 BC00059301 29/05/2022 605-0/01 293,47 

MTX7C30 256250 CR00026317 05/02/2022 573-8/00 293,47 

MPP9F93 256250 CR00028616 22/03/2022 554-1/02 195,23 

ODI7B53 256250 CR00026657 15/02/2022 518-5/01 195,23 

QRI6H49 256250 CR00030543 24/03/2022 554-1/02 195,23 

QRI3C44 256250 CA00057393 06/09/2020 604-1/01 195,23 

ODM8J16 256250 BC00033584 20/03/2022 605-0/02 293,47 

PPW2J85 256250 CR00024696 26/03/2022 554-1/01 195,23 

MTC0004 256250 CR00001453 22/10/2020 555-0/00 130,16 

MPI2J12 256250 CR00009847 15/02/2021 554-1/04 195,23 

MTX6768 256250 CR00027480 24/02/2022 554-1/02 195,23 

FBO1685 256250 CR00028580 21/03/2022 554-1/04 195,23 

MRW5331 256250 BC00059965 07/06/2022 518-5/01 195,23 

MSV9360 256250 CA00053124 21/05/2020 550-9/00 130,16 

MTC2G19 256250 CR00002316 03/11/2020 556-8/00 195,23 

OYG3229 256250 CR00026806 04/02/2022 554-1/02 195,23 

OYK2C77 256250 CR00028108 17/02/2022 548-7/00 195,23 

ODC1J25 256250 CR00027289 17/02/2022 554-1/02 195,23 

RBD0C51 256250 CR00026697 18/02/2022 554-1/02 195,23 

MSV3523 256250 CR00028596 21/03/2022 554-1/02 195,23 

QRC5093 256250 CA00051935 18/03/2020 554-1/04 195,23 

MSU7171 256250 CR00029970 18/03/2022 518-5/01 195,23 

MPN1562 256250 CR00026105 03/03/2022 518-5/01 195,23 

MRX2D91 256250 BC00049203 01/03/2022 771-4/01 130,16 

MQL1J03 256250 CR00026349 08/02/2022 554-1/02 195,23 

ODG8024 256250 CR00030125 21/03/2022 554-1/02 195,23 

ODT1G80 256250 CR00025552 27/01/2022 518-5/01 195,23 

MQU7749 256250 CR00030105 19/03/2022 518-5/01 195,23 

MSY6038 256250 BA00210540 28/05/2022 768-4/02 130,16 

QAA7I32 256250 CR00026340 08/02/2022 554-1/02 195,23 

HKN7C28 256250 CR00030549 24/03/2022 554-1/02 195,23 

KPC6730 256250 CR00025598 04/02/2022 538-0/00 130,16 

APP2F47 256250 CR00021138 26/01/2022 573-8/00 293,47 

MTX8B99 256250 CR00026344 08/02/2022 554-1/02 195,23 

QRE4I94 256250 CR00026830 29/05/2022 540-1/00 195,23 

MRW2057 256250 CR00033935 01/06/2022 518-5/01 195,23 

ATU3424 256250 CR00001947 21/10/2020 548-7/00 195,23 

MTA2G66 256250 BC00034923 21/05/2021 704-8/01 293,47 

OYK8A69 256250 CR00026502 03/02/2022 554-1/02 195,23 

OCY2489 256250 CA00060303 14/01/2022 581-9/08 880,41 

MSC3123 256250 CR00026724 18/02/2022 518-5/01 195,23 

KTD3720 256250 CR00015813 15/04/2021 548-7/00 195,23 

ODC1055 256250 CR00026333 08/02/2022 554-1/02 195,23 

MTY0288 256250 BC00058515 08/02/2022 519-3/00 293,47 

LBJ7150 108100 CR00002733 05/10/2020 605-0/01 293,47 

MTM0656 256250 CR00034475 07/06/2022 554-1/02 195,23 

ODD1434 256250 CR00031843 02/06/2022 545-2/06 195,23 

RBD3D19 256250 CR00034324 12/06/2022 541-0/00 130,16 

CPR2D10 256250 CR00016511 08/05/2021 554-1/04 195,23 

ODA0H69 256250 BC00052915 22/03/2022 518-5/01 195,23 

RBE3H94 256250 CR00031924 06/06/2022 545-2/06 195,23 

OYG8F05 256250 CR00034315 09/06/2022 554-1/02 195,23 

RBR2D74 256250 CR00024606 24/02/2022 554-1/02 195,23 

ODC8B43 256250 CR00028628 22/03/2022 552-5/00 130,16 

MQK7G46 256250 JC00000655 27/02/2022 653-0/00 195,23 



12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

 

PYR7I33 256250 CA00059596 12/05/2021 554-1/03 195,23 

MSL0936 256250 CR00026644 15/02/2022 545-2/05 195,23 

MQZ1654 256250 CR00025913 07/02/2022 545-2/05 195,23 

MRS8J69 256250 CR00028464 02/03/2022 518-5/01 195,23 

MTG0786 256250 CR00029228 24/03/2022 554-1/02 195,23 

QRD0825 256250 CR00030547 24/03/2022 554-1/02 195,23 

LOM8C69 256250 CR00002372 20/11/2020 545-2/05 195,23 

MQZ1803 256250 JC00000198 29/01/2022 704-8/01 293,47 

MTK5262 256250 CR00032108 01/06/2022 554-1/02 195,23 

OCV0D38 256250 CR00025551 27/01/2022 518-5/01 195,23 

MTV2381 256250 CA00055550 27/07/2020 554-1/04 195,23 

MRF4799 256250 CA00054586 27/06/2020 545-2/01 195,23 

MRO7195 256250 BA00052224 08/05/2020 518-5/01 195,23 

PPV8F19 256250 CR00002421 22/10/2020 612-2/00 293,47 

MTB5422 256250 CR00015706 07/04/2021 518-5/01 195,23 

MRM4073 256250 JC00000627 21/02/2022 703-0/01 293,47 

DET8671 256250 CA00050731 18/02/2020 763-3/02 293,47 

OCW7210 256250 CR00029949 18/03/2022 554-1/02 195,23 

MPU6544 256250 CR00002463 03/11/2020 554-1/03 195,23 

QRH1G21 256250 CR00025124 25/03/2022 554-1/02 195,23 

PPY9F01 256250 CR00029208 21/03/2022 550-9/00 130,16 

HLT0C37 256250 CR00028634 25/03/2022 554-1/02 195,23 

RQP7E04 256250 CR00026770 02/03/2022 523-1/02 130,16 

RQR2D10 256250 CR00029187 15/03/2022 554-1/02 195,23 

MQZ4J69 256250 CR00028577 18/03/2022 548-7/00 195,23 

MSW1C53 256250 BA00097595 03/12/2020 518-5/01 195,23 

ODE7110 256250 CR00025921 07/02/2022 573-8/00 293,47 

QRL9I56 256250 CA00051741 13/03/2020 556-8/00 195,23 

OYJ2C08 256250 CR00027047 23/02/2022 554-1/02 195,23 

ODJ5696 256250 BC00030056 25/03/2022 703-0/01 293,47 

ODT3A68 256250 CR00029583 02/06/2022 562-2/02 88,38 

LUX1E45 256250 CR00028381 28/02/2022 518-5/01 195,23 

ODO0E23 256250 CA00057384 03/09/2020 612-2/00 293,47 

MQV5H84 256250 CR00026915 07/02/2022 552-5/00 130,16 

ODM8225 256250 BC00013606 12/09/2020 704-8/01 293,47 

DMS4896 256250 CR00016299 01/06/2021 555-0/00 130,16 

PJH2E57 256250 CR00001210 24/09/2020 518-5/01 195,23 

EAC0D60 256250 CR00016924 05/06/2021 555-0/00 130,16 

OCX4H14 256250 CR00026207 07/02/2022 554-1/02 195,23 

MQD1482 256250 CA00049977 01/02/2020 736-6/02 130,16 

ODS9C01 256250 CR00030108 21/03/2022 518-5/01 195,23 

MTV9I13 256250 CR00005662 09/11/2020 518-5/01 195,23 

PPB0D19 256250 CA00053304 23/05/2020 554-1/04 195,23 

MPL7G27 256250 CR00028583 21/03/2022 554-1/01 195,23 

OYJ9H71 256250 CR00028574 18/03/2022 545-2/06 195,23 

PPN9026 256250 CR00012883 05/03/2021 545-2/02 195,23 

MTV0027 256250 BC00059961 07/06/2022 518-5/01 195,23 

CHO3098 256250 CR00026988 19/03/2022 545-2/01 195,23 

ODM8225 256250 BC00013605 12/09/2020 703-0/01 293,47 

MTN9067 256250 CA00054152 18/06/2020 555-0/00 130,16 

ISE7I74 256250 CR00030560 24/03/2022 518-5/01 195,23 

PPP2231 256250 CR00025589 04/02/2022 545-2/02 195,23 

QRB7H62 256250 CR00026217 10/02/2022 554-1/02 195,23 

MPD5519 256250 CR00025987 22/02/2022 550-9/00 130,16 

OVJ0264 256250 CR00030155 21/03/2022 554-1/02 195,23 

ARG2C25 256250 BA00085663 17/10/2020 518-5/01 195,23 

ODA0H69 256250 BC00052916 22/03/2022 518-5/02 195,23 

MQM4048 256250 CA00053188 02/06/2020 556-8/00 195,23 

MQG0208 256250 CR00027063 26/02/2022 518-5/01 195,23 

ODQ7327 256250 CR00002088 27/09/2020 518-5/01 195,23 

KBV6039 256250 CR00028777 22/03/2022 550-9/00 130,16 

ODJ5B45 256250 CR00029903 15/03/2022 554-1/02 195,23 

QRB1105 256250 CR00029677 13/05/2022 554-1/02 195,23 

PPW5085 256250 CR00028601 16/03/2022 555-0/00 130,16 

MQX4418 256250 CR00034409 04/06/2022 518-5/01 195,23 

MPQ1646 256250 CA00054794 16/07/2020 556-8/00 195,23 



13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

 

ODF9H65 256250 BC00037769 12/02/2022 703-0/01 293,47 

MTR2B91 256250 CR00029993 18/03/2022 554-1/02 195,23 

JMI5494 256250 CA00051919 14/03/2020 581-9/06 880,41 

OYD1D51 256250 CR00033460 05/06/2022 549-5/00 195,23 

LUT3G45 256250 CA00056413 10/08/2020 550-9/00 130,16 

RQS9E26 256250 BC00057918 21/02/2022 587-8/00 130,16 

PPW5F98 256250 CR00026976 18/03/2022 554-1/02 195,23 

PPY9292 256250 CR00028310 19/02/2022 518-5/01 195,23 

GYA3428 256250 CR00030538 24/03/2022 554-1/02 195,23 

MTP4C14 256250 CA00057512 08/09/2020 554-1/04 195,23 

KQO4C37 256250 CR00033821 31/05/2022 554-1/02 195,23 

PPO3D13 256250 CA00059590 09/05/2021 573-8/00 293,47 

KQO3586 256250 BC00036017 26/05/2021 703-0/01 293,47 

KRK0536 256250 CR00013753 26/02/2021 554-1/04 195,23 

RBA2J47 256250 BC00013438 04/03/2021 703-0/01 293,47 

MRC0136 256250 CR00028643 25/03/2022 554-1/02 195,23 

JLX1771 256250 CR00033991 04/06/2022 518-5/01 195,23 

MST3862 256250 JC00000610 02/02/2022 703-0/01 293,47 

MRK7904 256250 BA00082414 21/09/2020 518-5/01 195,23 

PPJ2I13 256250 CR00029232 24/03/2022 554-1/02 195,23 

PPF8C72 256250 CR00030139 21/03/2022 554-1/02 195,23 

PPA1489 256250 CR00017111 20/05/2021 554-1/04 195,23 

GTC2422 256250 CR00028309 19/02/2022 518-5/01 195,23 

HLP1759 256250 CR00026208 07/02/2022 554-1/02 195,23 

MQF5418 256250 CR00030935 06/06/2022 518-5/01 195,23 

OCV8G20 256250 CR00028636 25/03/2022 554-1/02 195,23 

MTI5150 256250 CR00026507 09/02/2022 762-5/02 293,47 

MRZ0E16 256250 CR00029598 08/06/2022 554-1/02 195,23 

MSN7530 256250 BC00057771 22/02/2022 703-0/01 293,47 

AVB2C63 256250 CR00003349 16/10/2020 545-2/05 195,23 

MRP6673 256250 CR00029279 24/03/2022 581-9/06 880,41 

MSV7621 256250 CR00004222 21/11/2020 555-0/00 130,16 

MQZ2H75 256250 CR00027212 08/02/2022 554-1/02 195,23 

ODQ4A04 256250 CA00059264 24/01/2022 762-5/02 293,47 

ODM8225 256250 BC00001452 22/10/2020 703-0/01 293,47 

MSS3298 256250 BC00020672 06/02/2022 703-0/01 293,47 

ODN2I10 256250 CR00025907 04/02/2022 545-2/02 195,23 

ODA8208 256250 CA00054424 22/06/2020 573-8/00 293,47 

OCX9605 256250 CR00025755 19/05/2022 554-1/02 195,23 

MQB6649 256250 CA00054364 19/06/2020 596-7/00 1467,35 

DER5068 256250 CR00034403 04/06/2022 518-5/01 195,23 

MQD7342 256250 JC00000353 05/02/2022 547-9/00 130,16 

MTI7379 256250 CR00030164 24/03/2022 518-5/01 195,23 

MQH6F98 256250 CA00055569 17/07/2020 581-9/06 880,41 

MTL1H62 256250 CR00033993 04/06/2022 518-5/01 195,23 

PPD3C97 256250 CR00015730 14/04/2021 550-9/00 130,16 

PPE4522 256250 CR00030530 24/03/2022 554-1/02 195,23 

MQN6163 256250 CR00012624 10/02/2021 552-5/00 130,16 

PPU7G56 256250 CA00055588 24/07/2020 550-9/00 130,16 

PPJ7350 256250 CA00055347 20/07/2020 554-1/04 195,23 

QRD6478 256250 CR00028639 25/03/2022 554-1/02 195,23 

MSF4573 256250 CR00029589 02/06/2022 555-0/00 130,16 

RBB3H87 256250 CR00025968 16/02/2022 549-5/00 195,23 

ODJ3714 256250 CR00027223 11/02/2022 554-1/02 195,23 

MRI7G51 256250 CR00029808 19/03/2022 518-5/01 195,23 

MSC3502 256250 CR00009515 28/12/2020 550-9/00 130,16 

ODQ2A81 256250 CA00050602 04/02/2020 518-5/01 195,23 

MRX2B46 256250 CR00028137 04/03/2022 554-1/02 195,23 

MSG5139 256250 CR00032142 07/06/2022 552-5/00 130,16 

MTG6D25 256250 CA00050219 04/02/2020 556-8/00 195,23 

MRK3191 256250 CR00026700 18/02/2022 554-1/02 195,23 

MSH1992 256250 CR00025951 13/02/2022 556-8/00 195,23 

MTC1F67 256250 CA00051355 29/02/2020 556-8/00 195,23 

HIX1143 256250 CR00000836 17/10/2020 559-2/00 130,16 

QUX5149 256250 CR00030565 24/03/2022 518-5/01 195,23 

OCY8C67 256250 CA00052916 05/05/2020 549-5/00 195,23 



14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

 

MQM5105 108100 CR00001167 03/11/2020 550-9/00 130,16 

MQQ4482 108100 CR00013029 18/02/2021 581-9/06 880,41 

MSS4916 256250 CA00050410 03/02/2020 555-0/00 130,16 

MRB9603 256250 CR00000150 05/10/2020 545-2/05 195,23 

MST8783 256250 CA00052979 11/05/2020 573-8/00 293,47 

OBI6F10 256250 CR00002368 19/11/2020 555-0/00 130,16 

MRD2932 256250 CA00049128 06/01/2020 555-0/00 130,16 

ODD8D14 256250 CA00046335 25/09/2019 550-9/00 130,16 

MTC6B47 256250 CR00013603 26/02/2021 762-5/02 293,47 

JZZ4237 256250 CR00002286 05/12/2020 556-8/00 195,23 

NLP1B44 256250 CR00017411 29/05/2021 554-1/04 195,23 

MTQ5A43 256250 BA00094301 26/10/2020 518-5/01 195,23 

MQS4531 256250 CR00016757 13/05/2021 518-5/01 195,23 

QRG6G67 256250 CR00018022 21/06/2021 555-0/00 130,16 

ODS0394 256250 CR00033580 23/06/2022 554-1/02 195,23 

OCZ5344 256250 CR00017078 28/05/2021 550-9/00 130,16 

MTM3640 256250 CR00007244 29/11/2020 549-5/00 195,23 

PPR5924 256250 CR00009665 28/12/2020 555-0/00 130,16 

MRX8D24 256250 CA00055556 17/07/2020 554-1/04 195,23 

ODG7815 256250 CA00053763 16/06/2020 554-1/04 195,23 

PPL3425 256250 BC00001463 27/10/2020 703-0/01 293,47 

MPZ0J90 256250 CR00005234 05/11/2020 518-5/01 195,23 

MTV3D30 256250 JC00000187 25/01/2022 704-8/01 293,47 

HHY5104 256250 CR00008057 11/12/2020 545-2/05 195,23 

MTF0891 256250 BA00094287 26/10/2020 518-5/01 195,23 

LPN4459 256250 CR00008063 11/12/2020 554-1/04 195,23 

MSQ0D37 256250 CR00004237 27/11/2020 545-2/05 195,23 

RBE1F29 256250 JC00000088 06/01/2022 703-0/01 293,47 

MST6444 256250 CA00040690 27/05/2019 573-8/00 293,47 

MTO2361 256250 CR00007203 26/11/2020 542-8/02 293,47 

OVI5I68 256250 CR00024820 27/01/2022 606-8/01 195,23 

MSE6555 256250 CR00024805 24/01/2022 542-8/02 293,47 

KZC2496 256250 CA00054679 30/06/2020 554-1/04 195,23 

ODQ8I36 256250 CR00000261 30/09/2020 545-2/06 195,23 

JPU0G95 256250 CR00005247 05/11/2020 518-5/02 195,23 

LQL1715 256250 JC00000111 10/01/2022 703-0/01 293,47 

MTN0944 256250 CA00041002 30/05/2019 554-1/03 195,23 

MSR4J64 256250 CR00022563 29/01/2022 763-3/01 293,47 

GHZ1477 256250 CR00007880 07/12/2020 550-9/00 130,16 

PVU6G16 256250 CA00058518 28/11/2020 550-9/00 130,16 

MSV9360 256250 CA00050118 23/01/2020 762-5/01 293,47 

PPJ5147 256250 CR00031827 02/06/2022 554-1/02 195,23 

ODD8953 256250 CA00054613 25/06/2020 554-1/03 195,23 

MTQ5843 256250 CA00059691 01/06/2021 550-9/00 130,16 

MPC1707 256250 BA00060317 18/06/2020 518-5/01 195,23 

ODI2E25 256250 JC00002273 04/07/2022 656-4/00 293,47 

MQY8554 256250 CR00000846 17/10/2020 570-3/00 130,16 

MSM0482 256250 CA00055215 12/07/2020 604-1/01 195,23 

MRQ6117 256250 CA00051010 19/02/2020 554-1/04 195,23 

MTH3804 256250 CA00053532 14/06/2020 582-7/00 195,23 

ODE6F66 256250 CR00014082 10/03/2021 555-0/00 130,16 

MQK3372 256250 CA00055525 22/07/2020 573-8/00 293,47 

PPH5414 256250 CA00054426 22/06/2020 736-6/02 130,16 

MTP4C14 256250 CA00057322 29/08/2020 554-1/04 195,23 

MSA6560 256250 CR00013079 22/02/2021 545-2/05 195,23 

OCV9F08 256250 CA00054142 22/06/2020 736-6/02 130,16 

QRC1895 256250 CA00050146 30/01/2020 604-1/02 195,23 

ODF2705 256250 CR00014420 13/03/2021 555-0/00 130,16 

DBJ6E17 256250 CR00003672 16/11/2020 555-0/00 130,16 

MTJ8634 256250 CA00056289 07/08/2020 573-8/00 293,47 

QRJ2G75 256250 CR00008190 17/01/2021 604-1/01 195,23 

MTX9951 256250 CA00054174 22/06/2020 762-5/01 293,47 

BRP6991 256250 CR00007793 08/12/2020 556-8/00 195,23 

HDM4812 256250 BA00094309 26/10/2020 518-5/01 195,23 

ODK4619 256250 BC00046377 09/12/2021 518-5/01 195,23 

RBF5E27 256250 CR00012400 26/02/2021 763-3/01 293,47 



15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

 

MPO3E12 256250 CA00051701 04/03/2020 548-7/00 195,23 

MSL8203 256250 CA00053191 02/06/2020 555-0/00 130,16 

OYG8248 256250 CA00049906 21/01/2020 554-1/01 195,23 

PPB2264 256250 CR00011417 29/01/2021 545-2/05 195,23 

GMM5955 256250 CA00059655 05/05/2021 550-9/00 130,16 

ODQ7327 256250 BC00018134 08/06/2021 562-2/02 88,38 

MPX2571 256250 CA00050633 12/02/2020 518-5/01 195,23 

MQN5313 256250 CR00003122 20/10/2020 549-5/00 195,23 

MRJ1397 256250 CR00000742 02/10/2020 556-8/00 195,23 

OYF5675 256250 CR00006074 20/02/2021 550-9/00 130,16 

QRM7D07 256250 CR00000528 09/10/2020 606-8/01 195,23 

OYE0237 256250 CR00009713 31/12/2020 550-9/00 130,16 

DJA3494 256250 CR00000211 23/09/2020 545-2/05 195,23 

MQR8393 256250 CA00050844 27/02/2020 573-8/00 293,47 

MTZ3273 256250 CA00054299 07/07/2020 763-3/02 293,47 

GVQ9J21 256250 CR00009383 24/12/2020 518-5/01 195,23 

MSF5775 256250 CR00007807 03/12/2020 518-5/01 195,23 

ODJ7A56 256250 CR00014527 26/04/2021 550-9/00 130,16 

NAA5044 256250 CR00015556 30/03/2021 518-5/01 195,23 

CDC0489 256250 CR00000588 16/10/2020 556-8/00 195,23 

OVI2F09 256250 CR00033444 02/06/2022 518-5/01 195,23 

MTX4631 256250 CR00003470 05/11/2020 545-2/01 195,23 

GVQ9J21 256250 CR00004964 01/11/2020 518-5/01 195,23 

MQY0158 256250 CR00014142 10/03/2021 545-2/05 195,23 

MQS6762 256250 CA00057652 02/09/2020 552-5/00 130,16 

PPN6610 256250 CR00012739 18/02/2021 548-7/00 195,23 

MQH5944 256250 CA00050491 12/02/2020 518-5/01 195,23 

HGH4487 256250 CA00056997 25/08/2020 555-0/00 130,16 

MTR6520 256250 CR00024907 22/12/2021 550-9/00 130,16 

HJZ7303 256250 CA00049656 02/01/2020 520-7/00 88,38 

DUI5508 256250 CA00049868 14/01/2020 555-0/00 130,16 

MPK0F06 256250 CR00002007 23/09/2020 554-1/01 195,23 

ODJ0466 256250 CR00003632 11/11/2020 545-2/05 195,23 

MSW1E48 256250 CR00014483 17/03/2021 581-9/06 880,41 

MSI0524 256250 CR00009564 31/12/2020 554-1/03 195,23 

MSS5761 256250 CA00059320 22/02/2021 762-5/02 293,47 

MTB4814 256250 CR00001451 22/10/2020 550-9/00 130,16 

MPK4543 256250 CR00006438 25/11/2020 550-9/00 130,16 

MTW8A51 256250 CR00007138 11/01/2021 555-0/00 130,16 

MSL1115 256250 CR00011021 16/01/2021 547-9/00 130,16 

MRY8399 256250 BC00038028 17/03/2022 704-8/01 293,47 

MSA3781 256250 CR00017144 21/05/2021 518-5/01 195,23 

MTD7226 256250 CA00056179 05/08/2020 554-1/03 195,23 

ODF4628 256250 CA00048395 05/12/2019 556-8/00 195,23 

LOJ8159 256250 CR00017799 18/06/2021 573-8/00 293,47 

MTG4875 256250 CA00057065 24/08/2020 582-7/00 195,23 

KOR0535 256250 CA00059215 28/01/2021 601-7/05 293,47 

OLA7516 256250 CA00040452 29/05/2019 545-2/06 195,23 

OYJ1J22 256250 CA00053795 23/07/2020 545-2/05 195,23 

LME5J42 256250 CR00002315 03/11/2020 554-1/03 195,23 

PPV8F19 256250 CA00051965 18/03/2020 556-8/00 195,23 

PPE0667 256250 JC00000344 25/01/2022 703-0/01 293,47 

QRJ8A59 256250 CA00057060 24/08/2020 550-9/00 130,16 

FFR2822 256250 CA00058938 05/12/2020 606-8/01 195,23 

MTL1084 256250 CA00056551 10/08/2020 545-2/06 195,23 

KVD3338 256250 CR00008653 15/12/2020 556-8/00 195,23 

PPA9209 256250 CR00002244 23/11/2020 545-2/01 195,23 

HEB6095 256250 CR00013657 02/03/2021 545-2/05 195,23 

MQY0H74 256250 CA00059245 05/02/2021 555-0/00 130,16 

NZP8382 256250 CA00052102 20/03/2020 736-6/02 130,16 

MTA2G66 256250 BC00034922 21/05/2021 703-0/01 293,47 

MPC1707 256250 CA00049222 18/12/2019 555-0/00 130,16 

RBA2J47 256250 BC00013439 04/03/2021 704-8/01 293,47 

PPL8F67 256250 CR00025558 27/01/2022 555-0/00 130,16 

MQA2651 256250 CR00007875 07/12/2020 548-7/00 195,23 

MPI4884 256250 CR00033702 10/06/2022 546-0/00 130,16 



16 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

 

MRK7222 256250 BC00028127 23/02/2021 518-5/01 195,23 

GTO2D40 256250 CA00052967 04/05/2020 550-9/00 130,16 

PPB7A49 256250 CR00028201 02/06/2022 546-0/00 130,16 

MPD1877 256250 CA00049910 28/01/2020 552-5/00 130,16 

MQB9110 256250 CA00049978 01/02/2020 556-8/00 195,23 

ODT5058 256250 CA00056519 15/08/2020 555-0/00 130,16 

MTO3E82 256250 CR00000366 05/10/2020 550-9/00 130,16 

LQO9A57 256250 CA00053456 26/05/2020 736-6/02 130,16 

MQZ4734 108100 CR00004266 09/12/2020 573-8/00 293,47 

ENR5A93 256250 BC00002118 04/06/2021 605-0/01 293,47 

MTW3081 256250 CR00001169 03/11/2020 554-1/04 195,23 

PPF5D06 256250 CR00017465 05/06/2021 518-5/01 195,23 

MQO6245 256250 CR00017463 05/06/2021 518-5/01 195,23 

MQM4048 256250 CR00005330 26/12/2020 550-9/00 130,16 

OYJ6257 256250 CA00038494 21/05/2019 573-8/00 293,47 

ODA3319 256250 CA00050445 12/02/2020 555-0/00 130,16 

QRF8B42 256250 CA00056227 05/08/2020 548-7/00 195,23 

EUT1466 256250 CA00054716 27/06/2020 554-1/03 195,23 

MQG6474 256250 CR00012797 21/02/2021 518-5/01 195,23 

ODM6873 256250 CA00040673 24/05/2019 573-8/00 293,47 

MTM9I28 256250 BA00082435 21/09/2020 518-5/01 195,23 

MQF9D40 256250 CR00000867 28/10/2020 554-1/04 195,23 

OCW8525 256250 CA00047565 24/10/2019 737-4/00 293,47 

PWP4072 256250 CA00054341 03/07/2020 763-3/02 293,47 

QRB0842 256250 CR00017692 10/06/2021 554-1/04 195,23 

MTT0954 256250 CR00003607 04/11/2020 545-2/05 195,23 

OCW7C09 256250 CA00053310 26/05/2020 554-1/03 195,23 

OVK4322 256250 CA00050853 12/02/2020 555-0/00 130,16 

PPA2913 256250 CR00000780 10/10/2020 556-8/00 195,23 

ODF3348 256250 BA00078799 21/09/2020 518-5/01 195,23 

PPD0668 256250 CA00055226 13/07/2020 550-9/00 130,16 

MTB4814 256250 CA00050182 31/01/2020 545-2/01 195,23 

OCX3I12 256250 CR00026985 18/03/2022 573-8/00 293,47 

MTS1697 256250 CR00012807 18/02/2021 549-5/00 195,23 

MPQ1646 256250 CR00000178 08/10/2020 556-8/00 195,23 

ODM8225 256250 BC00001453 22/10/2020 704-8/01 293,47 

MQA5900 256250 CR00016525 08/05/2021 554-1/04 195,23 

MRJ5865 256250 CA00056691 27/08/2020 554-1/03 195,23 

OYF9D44 256250 CR00029390 17/03/2022 518-5/02 195,23 

MTX2D69 256250 CR00012219 09/02/2021 555-0/00 130,16 

MSR5A92 108100 CR00001477 03/11/2020 545-2/05 195,23 

RBE0J92 108100 BC00022433 02/04/2021 573-8/00 293,47 

PPW7C03 256250 CR00017132 20/05/2021 555-0/00 130,16 

MRA3G30 256250 CR00001565 05/10/2020 549-5/00 195,23 

OVE1H67 256250 CR00007063 04/12/2020 552-5/00 130,16 

KWF4H65 256250 CA00059001 10/12/2020 546-0/00 130,16 

MPP6427 256250 CR00028460 02/03/2022 545-2/01 195,23 

MRC8051 256250 CR00001424 15/10/2020 552-5/00 130,16 

ODL7512 256250 CR00016191 27/04/2021 550-9/00 130,16 

OKO1390 256250 CR00001452 22/10/2020 555-0/00 130,16 

HAI8H53 256250 BA00090339 12/10/2020 518-5/01 195,23 

OWP7I58 256250 CR00024426 18/12/2021 554-1/04 195,23 

OVI6314 256250 CR00007273 30/11/2020 545-2/05 195,23 

MTB4461 256250 CA00055270 16/07/2020 550-9/00 130,16 

JRT8716 256250 CA00051038 28/02/2020 555-0/00 130,16 

OCY8C67 256250 CR00007606 03/03/2021 518-5/01 195,23 

MTR9J64 256250 CA00056468 31/08/2020 736-6/02 130,16 

MRM6101 256250 CA00053765 16/06/2020 573-8/00 293,47 

LPU7966 256250 CA00050949 24/02/2020 555-0/00 130,16 

MRH9J85 256250 CR00006927 21/11/2020 518-5/01 195,23 

HMR1D34 256250 CR00016426 13/05/2021 545-2/05 195,23 

PPX0H60 256250 CR00000561 16/10/2020 545-2/02 195,23 

PZM0496 256250 CA00053886 15/06/2020 545-2/01 195,23 

ODF8A83 256250 CR00002096 27/09/2020 546-0/00 130,16 

ODQ9047 256250 CA00041578 10/06/2019 545-2/01 195,23 

MPG3222 256250 CR00016417 12/05/2021 545-2/05 195,23 



17 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

 

PPD9463 256250 CA00054159 18/06/2020 550-9/00 130,16 

ODJ2712 256250 CA00047300 27/10/2019 703-0/01 293,47 

OCY4827 256250 BA00124129 26/04/2021 554-1/03 195,23 

MSP5524 256250 CA00053338 08/06/2020 555-0/00 130,16 

MSM6977 256250 CR00014739 26/03/2021 573-8/00 293,47 

HAT9J97 256250 CA00056412 10/08/2020 518-5/01 195,23 

HDN9I01 256250 CR00005125 05/11/2020 555-0/00 130,16 

OCY2222 256250 CR00005184 09/11/2020 555-0/00 130,16 

NEQ1H36 108100 CR00003828 28/10/2020 550-9/00 130,16 

MRM2736 256250 CR00017130 20/05/2021 762-5/01 293,47 

DPS4D38 256250 CR00011920 05/02/2021 762-5/01 293,47 

OVI6A28 256250 CR00025271 19/01/2022 545-2/05 195,23 

MSQ3F16 256250 CR00033878 06/06/2022 554-1/02 195,23 

  Claudio Victor 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001290/2022   

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito   
Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após,   
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar   da imposição 
de penalidade os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados,   pelo cometimento de 
Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para   interporem Recurso à JARI, 
contados a partir desta publicação. O Recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta   Notificação de Penalidade, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, 
cópia   da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização   quando 
o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para   pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não   é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou   enviada 
através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 
3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 3354-5904.  
 

DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR 

RQQ8G82 256250 CR00025139 28/03/2022 545-2/02 195,23 

MPB5193 256250 CR00030235 05/04/2022 554-1/01 195,23 

MQN7895 256250 BC00038007 02/02/2022 518-5/01 195,23 

MTR9A79 256250 BC00058524 31/03/2022 704-8/01 293,47 

PPV3G85 256250 CR00030259 05/04/2022 559-2/00 130,16 

ODP9B85 256250 CR00031041 05/04/2022 581-9/06 880,41 

MTS0841 256250 BC00063005 21/06/2022 518-5/02 195,23 

QRF7A14 256250 CR00025810 06/04/2022 554-1/02 195,23 

LKY1J49 256250 CR00022868 18/06/2022 555-0/00 130,16 

MTS0841 256250 BC00063004 21/06/2022 518-5/01 195,23 

 Claudio Victor 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2023 

Altera a Instrução Normativa n°. 02/2018, que dispõe sobre a regulamentação da concessão de diárias no 
âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CARIACICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VII artigo 78 da Lei Complementar 
Municipal n° 028/2009, 
Considerando a necessidade de se adequar as normas regulamentadoras de concessão de diárias previstas 
no Decreto Lei n°. 075/2015 alterado pelo Decreto Lei n°. 086/2019 no âmbito do Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do Município de Cariacica.  

RESOLVE: 
Art. 1° - A Instrução Normativa n°. 02/2018 de 19 de março de 2018, passa a vigorar com as seguintes 
alterações: 
“Art. 2° - A liberação de verba, destinada à cobertura de despesas diárias do servidor, no custeio de 
hospedagem, alimentação e transporte urbano, por motivo de deslocamento deste Município para outro 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES - IPC 



18 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 
 

 

 

Município fora da Grande Vitória ou Estado, no interesse deste Instituto, fica estabelecido por esta 
Instrução Normativa, obedecendo as condições e valores conforme disposto no Decreto Lei n° 75 de 29 
de Abril de 2015 alterado pelo Decreto Lei n° 86 de 21 de abril de 2019. 
“Art. 4° - Havendo, por interesse público ou por motivo de força maior, a autorização de prorrogação do 
prazo de afastamento, o servidor fará jus às diárias correspondentes ao período excedente, exceto as que 
ultrapassarem 15 (quinze) dias, respeitado o disposto no Decreto Lei n° 75 de 29 de Abril de 2015 alterado 

pelo Decreto Lei n° 86 de 21 de abril de 2019. 
Art. 2° - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem à 
data de assinatura. 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário em especial o Anexo I da IN 02/2018. 
Cariacica/ES, 12 de janeiro de 2023. 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 
Diretora Presidente  

Eliane Santana Tavares                              Paulo Lopes de Rezende Neto 
                     Diretora Adm. Financeiro                                  Diretor Técnico Previdenciário 
 
 
 

 


		2023-01-20T18:01:56-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




